209
DOM/ES - Edição Nº2.540

terça-feira, 25 de Junho de 2024

Edital

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO DE PESSOAS - SEMAD - EDITAL Nº
005.6/2023

HABILITAÇÃO NO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO DE PROFISSIONAIS DE SAÚDE

RESULTADO DA HABILITAÇÃO NO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA CONTRATAÇÃO E FORMAÇÃO
DE CADASTRO DE RESERVA EM REGIME DE DESIGNAÇÃO TEMPORÁRIA PARA ATENDER A NECESSIDADE
EXCEPCIONAL INTERESSE PÚBLICO DO MUNICÍPIO DE VIANA - ES, EDITAL Nº 005/2024, PUBLICADO NO
DIA 16 DE JUNHO DE 2024.

A SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO DE PESSOAS, no uso das atribuições
legais que lhe foram conferidas pela Lei nº 3.199, de 04 de janeiro de 2022, regulamentada pelo
Decreto nº 09, de 05 de janeiro de 2022 e em conformidade com o disposto o art. 5º do Decreto nº
204, de 26 de outubro de 2022, RESOLVE:
1 DO RESULTADO
1.1 Tornar público o resultado da habilitação do Processo Seletivo Simplificado - Edital nº 005/2024
- Profissionais de Saúde, conforme Anexo Único deste Edital.
1.2 O candidato será habilitado, de acordo com o item 11.2 do Edital 005/2024, se:
a) Realizar a inscrição, informar e anexar no Sistema os títulos de escolaridade, qualificação profissional e
experiência profissional, conforme item 05 deste Edital;
b) Atender ao item 07 do Edital 005/2024 - Das disposições relativas aos títulos de escolaridade e cursos de
qualificação profissional;
c) Atender ao item 08 do Edital 005/2024 - Das disposições relativas à comprovação do tempo de serviço
(experiência profissional);
d) Os títulos de escolaridade e cursos de qualificação e tempo de serviço anexados no Sistema estiverem de
acordo com os Anexos II-A e II-B do Edital 005/2024, bem como conferir exatamente com as informações
registradas na inscrição.
1.3 Será eliminado deste Processo Seletivo Simplificado o candidato que não for habilitado na forma do item
11.2 do Edital 005/2024.
1.4 Os resultados com a relação dos candidatos habilitados ou eliminados, serão publicados e/ou divulgados de
acordo com ordem de classificação inicial, conforme item 1.6 do Edital 005/2023, de acordo com a necessidade
das secretarias municipais e conveniência do Município.
1.5 O candidato poderá interpor recurso desta fase do Processo Seletivo, na forma do item 16 do Edital
005/2023, no dia 25 de Junho de 2024.

Viana-ES, 21 de Junho de 2024.

FRANCISCO JOSE CARLOS
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO DE PESSOAS - SEMAD

ANEXO ÚNICO
A que se refere o Edital nº 005/2024 - Resultado da habilitação do Processo Seletivo Simplificado nº 005.6/2024
- Profissionais de Saúde

CARGO: PSICOLOGO - 40 HORAS SEMANAIS

CLASSIF NOME DO
CANDIDATO

DATA DE
NASCIMENTO

P O N T O S
TITULAÇÃO

TEMPO DE
SERVIÇO

PONTUAÇÃO RESULTADO

7 S A M A N T H A
CUNHA ALVES

23/04/1995 11 3.4 14.4 HABILITADO

8 ROSANA ARAUJO
VIOTTI

16/05/1976 14 - 14 HABILITADO

9 SONIA LOPES
NASCIMENTO

05/05/1979 11 3 14 E L I M I N A D O
CONFORME ANEXO I
ALÍNEA D

10 F R A N C I E L L E
ROCHA RIBETTI

11/04/1989 11 2.6 13.6 E L I M I N A D O
CONFORME 6.6
ANEXO II.B

CARGO: FARMACÊUTICO - ATUAÇÃO: DISPENSAÇÃO E VIGILÂNCIA SANITÁRIA - 40 HORAS
SEMANAIS

CLASSIF NOME DO
CANDIDATO

DATA DE
NASCIMENTO

P O N T O S
TITULAÇÃO

TEMPO DE
SERVIÇO

PONTUAÇÃO RESULTADO

4 SILÉA FERREIRA DO
VALE

11/01/1976 10 6 16 HABILITADO

210
DOM/ES - Edição Nº2.540

terça-feira, 25 de Junho de 2024

5 SCHEILA MILWARD
GOLTARA ICKER

30/01/1987 10 6 16 HABILITADO

6 ROBERTA CLARETE
PEREIRA GUEDES

12/03/1987 9 6 15 HABILITADO

7 MARCELE GOMES
DOS ANJOS

17/06/1987 7 4 11 HABILITADO

8 E M A N U E L L E
CRISTINA CHAVES

11/12/1977 5 6 11 HABILITADO

9 INDIRA EGGLA DE
FREITAS ARAUJO
COSTA

21/12/1991 4 5 10 HABILITADO

10 FRANCINI SANTOS DA
SILVA BURSCHNER

17/04/1995 6 1.4 7.4 HABILITADO

CARGO: FISIOTERAPEUTA

CLASSIF NOME DO
CANDIDATO

DATA DE
NASCIMENTO

P O N T O S
TITULAÇÃO

TEMPO DE
SERVIÇO

PONTUAÇÃO RESULTADO

1  SARAH SOUZA
PONTES

21/11/1984 25 6 31 HABILITADO

2 EDILEUZA GUSSON 04/05/1976 18 6 24 HABLITADO
3 ZENILDA SANTOS

SILVA
17/09/1984 20 3.8 23.8 HABILITADO

4 LEANDRO DE
OLIVEIRA COELHO

11/02/1980 16 6 22 E L I M I N A D O
CONFORME ANEXO II
ALÍNEA D

5 MAYCO GONÇALVES
DE FREITAS

08/04/1993 16 6 22 HABILITADO

6 DOUGLAS CALAZANS 15/07/1972 18 1.1 19.1 HABILITADO
7 THAYS AZEVEDO

MARCELINO
21/09/1995 13 6 19 HABILITADO

8 JORDANE SILVA DE
SOUZA

08/07/1994 12 6 18 HABILITADO

9 VICTÓRIA DE
ALMEIDA CANCELIERI
PAIXÃO

13/07/1998 15 0.6 15.6 HABILITADO

10 MAIZA CHRISTINA
SIQUEIRA RANGEL
DE ALMEIDA

22/03/1977 15 - 15 HABILITADO

CARGO: EDUCADOR FÍSICO

CLASSIF NOME DO
CANDIDATO

DATA DE
NASCIMENTO

P O N T O S
TITULAÇÃO

TEMPO DE
SERVIÇO

PONTUAÇÃO RESULTADO

1 ADRIANO ABRAAO
VICENTE

02/07/1977 7 2.5 9.5 HABILITADO

2 CLERISTON DO
N A S C I M E N T O
SILVESTRE

12/10/1983 8 - 8 HABILITADO

3 VICTOR ANTHONY
MENDES

17/12/1993 4 2 6 E L I M I N A D O
CONFORME ITEM 6.6
ANEXO II B

4 B E N E D I T O
C E L E S T I N O
NASCIMENTO

01/01/1983 5 - 5 HABILITADO

5 L I D E R V A N
SCARABELI

13/02/1991 5 - 5 HABILITADO

6 PIERLA IZABELE DA
CONCEIÇÃO VITORIA

03/04/2001 4 - 4 HABILITADO

7 ANA CAROLINA DA
SILVA CORREA

13/09/1996 2 - 2 HABILITADO

8 DIEMISON SOARES
LOPES

28/12/1987 0 1,5 1.5 E L I M I N A D O
CONFORME ITEM 6.6
ANEXO II B

211
DOM/ES - Edição Nº2.540

terça-feira, 25 de Junho de 2024

9 SABRINA SPERANDIO
ZANETTI

15/03/1986 0 1.2 1.2 HABILITADO

10 WILLIAM DA SILVA 02/02/1982 0 - 0 HABILITADO
11 LEONIS GOBBO

AMBROZINI
11/05/1992 0 0 - HABILITADO

12 GEIVESSON THIAGO
NASCIMENTO DE
ARAUJO

11/05/1992 0 0 - HABILITADO

13 CARLOS ALBERTO
TOSE

08/11/1995 0 0 - HABILITADO

Protocolo 1346631

Resolução

RESOLUÇÃO COMASVI N°14/2024

DISPÕE SOBRE A APROVAÇÃO DA EMENDA
PARLAMENTAR DO DEPUTADO JOSIAS
MARIO DA VITORIA DESTINADO A APAE
(ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS DOS
EXCEPCIONAIS DE VIANA).

O Conselho Municipal de Assistência Social
de Viana - COMASVI, no uso de suas atribuições
que lhe confere a Lei Municipal nº. 2.762, de 07
de dezembro de 2015 e em conformidade com as
deliberações da Reunião Ordinária realizada em
20 de junho de 2024.

RESOLVE:

Art. 1º - APROVAR o recebimento e
a utilização de Emenda Parlamentar nº
320510120240003, Funcional Programática
nº 08.244.5131.219G.7046, no valor de R$
100.000,00 (cem mil reais) destinada ao CUSTEIO
(GND3) da Estruturação da Rede de Serviços do
SUAS - Emendas Individuais 2024. Tal emenda
parlamentar é nominal a Associação de Pais e
Amigos dos Excepcionais de Viana - APAE DE
VIANA, que ficará responsável pelo protocolo de
plano de trabalho destinado ao repasse desse
recurso, que será realizado fundo a fundo após
cumprimento de todas as condicionalidades de
tramitação interna.

Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor na data
de sua publicação

Viana/ES, 21 de Junho de 2024.

Raniele Simões Brandão
Vice - Presidente do Conselho Municipal de
Assistência Social de Viana - COMASVI
GESTÃO 2023-2025

Protocolo 1346609

Portaria

PORTARIA Nº 0574/2024

O PREFEITO MUNICIPAL DE VIANA, Estado
do Espírito Santo, no uso de suas atribuições
legais que lhe são conferidas pelo Art. 61, inciso

II, alínea “a” da Lei Orgânica do Município de
Viana e, de acordo com processo administrativo
10516/2024.

RESOLVE:

Art. 1º AVERBAR na matricula funcional nº.
067784-01, do servidor VOLMARIO REICH
o período de 11/07/1988 a 16/07/1992
correspondendo ao total de 1.466 dias, ou
seja, 04 (quatro) anos, 00 (zero) meses e 06
(seis) dias conforme certidão de tempo de
contribuição emitida pelo Instituto Nacional
do Seguro Social - INSS de protocolo nº.
11031110.1.00115/24-0 e manifestação da
Secretaria de Administração e Gestão de
Pessoas para efeito de aposentadoria.

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de
sua publicação.

Viana/ES, 24 de junho de 2024.

WANDERSON BORGHARDT BUENO
Prefeito Municipal de Viana

Protocolo 1346817

PORTARIA Nº 0575/2024

O PREFEITO MUNICIPAL DE VIANA, Estado
do Espírito Santo, no uso das atribuições
legais conferidas pelo artigo 60, inciso VIII
da Lei Orgânica do Município de Viana, e de
acordo com o processo administrativo n°
10158/2024.

RESOLVE:

Art. 1° EXONERAR, a pedido, nos termos do Art.
55, alínea “b” da Lei nº 1.596, de 28 de dezembro
de 2001, o servidor ENZO MEIRELES CARDOSO,
matrícula funcional nº 034829-01, do cargo em
comissão de Coordenador Técnico, PC - OP1, na
Secretaria Municipal de Governo.

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de
sua publicação, retroagindo seus efeitos para o
dia 03 de junho de 2024.

Viana/ES, 24 de junho de 2024.

WANDERSON BORGHARDT BUENO
Prefeito Municipal de Viana

Protocolo 1346884